Інструктувати в цій справі мав М. Грушевський. На це у справі є
і відношення Всеукраїнської церковної православної ради у контексті скли-
кання церковного собору Київщини і Всеукраїнського Церковного собору5.
У тексті доповіді Марка Грушевського до Всеукраїнської Православної Цер-
ковної Ради, датованій 11/24 листопада (можливо, документ створювався не
один день) висвітлено яскраву і складну палітру церковного життя, яке було
невід’ємною складовою політичних подій. Зосередимось на тих подіях, які
не були в центрі уваги Миколи Кучеренка у згаданому нарисі про Марка Гру-
шевського, але становлять великий інтерес не тільки як свідчення очевидця,
а і як відображення важливих суспільних процесів в українському селі.

Грушевський, «засів «штаб петлюрівців», який наїхав сюди з
Києва з певними «лише націоналістичними» завданнями». А всю парафію
назвав «агітаторами петлюрівщини». Все це відбувалось на фоні підготовки
парафії до святкової відправи українською мовою, призначеної на 27 вересня
(10 жовтня). Але свята не відбулось, «бо більшовики поїли проскурки, скоро
ще з печі витягала проскурня»7. На цю скорочену відправу зійшлося всього
кілька селян – у яких було на кого лишити оселю, зайняту більшовицьким
постоєм. Небагато прийшло до церкви тероризованих більшовиками селян
і 14 жовтня на свято Покрови.

Було обрано нового титаря, який співчував українській
справі, і парафія планувала контролювати його порядкування майном21.

Тим часом Михайлівська парафія Карапишів змусила (письмово!) під
загрозою позбавлення парафії священика Луку Козачковського проводити
урочисту службу 25 жовтня (7 листопада) — цікавий збіг з річницею біль-
шовицького перевороту — хоча той і відверто говорив про своє небажання.
Він вважав, що українізація церкви розколює українство і причети церков
мусять іти на неї під тиском парафіян. Після того як диякон і титар підтри-
мали прагнення парафії, священик змушений дати позитивне письмове під-
твердження. Але в неділю 1 (14) листопада Лука Козачковський вів службу
слов’янською мовою, посилаючись на те, що забув українського служебни-
ка вдома. Прихожани вказали йому, що це велика ганьба. Тим часом при-
був пішки з Полтави від єпископа П. Левицького священик Слюсаренко,
висвячений на Різдвобогородицьку парафію.

До цього їх змусили селяни.

Цікаве свідчення у звіті про загальне національне піднесення у зв’язку з
урочистою відправою у Михайлівській парафії Карапишів: «Грамотії селян-
ські і взагалі інтелігенція сільська почала складати цілі мемуари і відмічати
8/21 ХІ у себе по святцях»24. Грушевський 15 (28) листопада відправив службу
Божу в м. Богуславі та с. Чайки при великому натовпі з цих і околичних па-
рафій. Причети і парафіяни готувались до передсоборного зібрання 20—23
листопада: «П. о., вчителі і дяки засіли за доповіді на цьому святі. Селянство
заходилось до прибирання церкви, школи і приймання гостей»25.